
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 129

Oggetto: APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO
RELATIVO AI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA STRADA URBANA
DI COLLEGAMENTO FRA LA VIA SANTI SANTORO E LA VIA PIANO DELLA
CORTE NEL COMUNE DI ASSORO. – CUP: I11B25000470002.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 10:00,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Presente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Premesso che:
- con legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025, rubricata “Disposizioni finanziarie varie” ed in
particolare: il comma 1 dell’art. 1 che dispone: “il Dipartimento regionale delle infrastrutture,
della mobilità e dei trasporti per l’esercizio finanziario 2025, è autorizzato ad erogare, per
interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di rigenerazione urbana e
d’investimento, i contributi ed i finanziamenti di cui alla tabella I, per un totale complessivo
60.445 migliaia di euro”;
- con nota prot. 13801 del 08.04.2025, l'Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della mobilità
- Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti ha comunicato che ai sensi
dell'art. 1 della legge regionale n. 3 del 30 gennaio 2025 “Disposizioni finanziarie varie” è stato
previsto un contributo ed il finanziamento per i lavori di “Manutenzione straordinaria della
viabilità urbana” a favore di questo Comune per un importo complessivo di € 50.000,00;
- l’amministrazione comunale intende destinare tale contributo concesso di € 50.000,00 per la
realizzazione dell’intervento “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA STRADA
URBANA DI COLLEGAMENTO FRA LA VIA SANTI SANTORO E LA VIA PIANO
DELLA CORTE NEL COMUNE DI ASSORO”;
- con determina del Settore III n.g/le 1036 del 29/10/2025 è stato nominato RUP e Progettista
l’Ing. Filippo Vicino, mentre come soggetto proposto alla verifica del progetto, ai sensi
dell’art.42 del d.Lgs. 36/2023, è stato nominato l’ing. Cocuzza Angelo, entrambi dipendenti del
comune di Assoro - Settore III - "Gestione del Territorio";

Visto il progetto esecutivo per come redatto dall’ing. Filippo Vicino per l’importo complessivo
di € 50.000,00, di cui € 44.891,77 per lavori a basta d’asta ed € 5.108,23 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Visto il verbale e rapporto di verifica del progetto esecutivo del 30.10.2025, ai sensi dell'art.42
del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell'art.5 della L.R. n.12/2021, come modificato ed integrato
con la L.R. n.12/2023 e s.m.i.;

Visto l'atto di validazione del progetto esecutivo del 30.10.2025, ai sensi dell'art.42, comma 4
del D.Lgs. 36/2023;

Verificato che le opere insistono su proprietà comunale e quindi nella piena disponibilità;

Considerato che il progetto non necessita dell'inserimento nel programma triennale delle opere
pubbliche 2025/2027 perché di importo inferiore a quanto previsto dall'art. 37, comma 2, del
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Considerato che il progetto è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si intendono
raggiungere con il progetto stesso e che la realizzazione della strada urbana di collegamento fra
la Via Santi Santoro e la Via Piano della Corte rappresenta un'infrastruttura strategica per il
territorio comunale, funzionale a:



- garantire la piena funzionalità del traffico veicolare;
- garantire la sicurezza dei pedoni;
- migliorare la fruibilità dei servizi esistenti sul posto.

Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto;

Accertata la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Vista la Determina Sindacale n° 29 del 23.12.2024 di incarico per la posizione organizzativa
di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
Visto l'art.5 della L.R.- 12/2011, come modificato ed integrato con L.R. 12/2023 e s.m.i;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa:

- Di prendere atto ed Approvare il progetto esecutivo inerente ai LAVORI PER LA
REALIZZAZIONE DELLA STRADA URBANA DI COLLEGAMENTO FRA LA VIA
SANTI SANTORO E LA VIA PIANO DELLA CORTE NEL COMUNE DI ASSORO. CUP:
I11B25000470002, per l’importo complessivo di euro 50.000,00, con il seguente quadro
economico di spesa:

- Di dare atto alla copertura finanziaria dell’opera si provvederà con le risorse di cui la legge
regionale n. 3 del 30 gennaio 2025, rubricata “Disposizioni finanziarie varie” ed in particolare:
il comma 1 dell’art. 1 che dispone: “il Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità
e dei trasporti per l’esercizio finanziario 2025;
- Di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa per questo Ente;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del



D.P.R. 267/2000.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to ING. FILIPPO VICINO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 31/10/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 31/10/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 31/10/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


